CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2025

 Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao
Sr. VALDECI FERREIRA VIEIRA em
homenagem aos relevantes serviços
prestados em prol do Município de
Cariacica, no que diz respeito ao fomento
artístico e cultural do município.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito”, ao Sr. VALDECI
FERREIRA VIEIRA em homenagem aos relevantes serviços prestados em
prol do Município de Cariacica, no que diz respeito ao fomento artístico e
cultural do município.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de abril de 2025.

___________________________
PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003100360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Valdeci Ferreira Vieira, nasceu em Roda d'água na cidade de Cariacica no dia

31 de janeiro de 1954.

As dificuldades da época fizeram com que ele estudasse só a quarta série do

ensino fundamental.

A família muito humilde. Mas que trazia consigo uma grandeza.

Filho de congueiros. Valdeci ficava cantando as cantigas do congo enquanto

capinava na roça com o seu pai.

O congo era a diversão da família. Todos os domingos a sua mãe fazia

questão de levar os filhos para uma roda de congo.

O seu pai, o mestre Manuel Vieira Sobrinho era um mestre muito observador.

E quando Valdeci completou 14 anos de idade, o seu pai entregou para ele o

chocalho e a buzina e disse que daquele dia em diante Valdeci se tornaria

mestre de congo. Um pouco assustado com tal responsabilidade. O jovem

aceitou o pedido do pai e começou a fazer as suas apresentações.

A carreira que estava ainda no começo ainda tinha muitas surpresas.

E Valdeci reunia todos os finais de semana com seus congueiros para tocar.

Foi então que mestre Valdeci decidiu formar a Banda de Congo São Sebastião

de Taquaruçu. A Banda nasceu no dia 2 de abril de 1983 e resiste até os dias

atuais. A sua família é toda de congueiros. A sua esposa Djanira Siqueira

Vieira é a rainha da banda e a sua filha Fabiana Siqueira Vieira é a responsável

pelos projetos e agendamentos da banda.

Mestre Valdeci já se apresentou em vários eventos. Dentre eles, Carnaval de

Congo de Máscaras de Roda d'água - Cariacica e o Sexto Salão de Turismo

(Roteiros do Brasil) em São Paulo.

Valdeci dar palestras em escolas, universidades, eventos, etc.

Mestre Valdeci desenvolve a mais de 4 décadas o Ofício de confeccionar as

Máscaras de congo e as saias do personagem João Bananeira.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de abril de 2025.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003100360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-04-09T14:59:08-0300